
Rep. Gen.\ N.-
fcU del

Provincia Regionale di Messina
5° Dipartimento 2° U.D. "Attività Produttive "- 3A U.O. "Artigianato " (P.O.)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DEL

Oggetto: Approvazione linee guida per l'iscrizione delle aziende dei comparti Artigianato,
Commercio, Pesca-Itticultura al Portale delle Attività Produttive della provincia di Messina attivato
nell'ambito del Progetto " Marketing ed animazione territoriale della provincia di Messina".

IL DIRIGENTE

Premesso che è in corso di realizzazione il Progetto " Marketing ed Animazione Territoriale della
provincia di Messina", cofmanziato dalla Regione Siciliana nell'ambito degli interventi
straordinari ex L.R.n. 8/2000 art. 13;

che tale intervento, curato dall' affidataria SCS Azioninnova Consulting di Bologna, prevede tra
le varie attività progettuali anche la realizzazione di un Portale dedicato alle Aziende della
provincia di Messina dei comparti del 'Artigianato, Commercio e Pesca-Itticultura allo scopo di
promuovere e dare impulso al sistema economico messinese per una maggiore competitivita a
livello nazionale ed internazionale;

Considerato che, al riguardo, sono state realizzate diverse attività di animazione territoriale
effettuate con il diretto coinvolgimento degli stakeholders del territorio ( Comuni, Associazioni di
categoria...) anche al fine di presentare il nuovo Portale delle Attività Produttive della provincia di
Messina e lo spazio web dedicato: www.eccellenzemessina.it;

Atteso che si e ritenuto di definire ìe modalità operative per l'inserimento delle Aziende nel
predetto Portale e che penante sono st; .te tracciate le linee guida e la relativa modulistica, di cui ali'
allegata documentazione che è parte integrante del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.;
Viste le leggi regionali n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;
Visto il D.Lgs n. 1 65/200 1 che, agli ant. 4 e 1 7, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica
amministrativa e finanziaria;

Visto lo Statuto provinciale;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono integralmente riportate

APPROVARE le linee guida per l'iscrizione delle aziende dei comparti Artigianato, Commercio,
Pesca-Itticultura al Portale delle Attivila Produttive della provincia di Messina attivato nell'ambito
del Progetto " Marketing ed animazione territoriale della provincia di Messina";

DARE ATTO che il presente provvedimento, non comportando oneri di spesa, è pertanto
immediatamente esecutivo.

IL DIRIGENTE
( Arda. Gabriele liti)



Provincia Regionale di Messina
Assessorato allo Sviluppo Economico ed alle Attività Produttive

LINEE GUIDA PER L'ISCRIZIONE AL PORTALE DELLE ATTIVITÀ' PRODUTTIVE DELLA PROVINCIA DI MESSINA.

Art. 1 Oggetto ?d obiettivi

Le presenti linee guida disciplinano i criteri e le modalità per l'iscrizione delle aziende al portale dei comparti

dell'Artigianato, del Commercio e della Pesca ed Itticultura della Provincia di Messina.

Il portale intende fornire un contributo allo sviluppo ed alla promozione del sistema economico messinese al fine di

renderlo maggiormente competitivo a livello nazionale ed internazionale, creando una forte presenza in ambito web

dei settori dell'Artigianato, del Commercio, della pesca ed itticultura mettendo in evidenza le eccellenze del territorio.

Art. 2 Contenuti del portale

Nel rispetto degli obiettivi indicati all'articolo 1 il portale conterrà:

a) una par e, e;,er «le esplicativa degl cattivi stessi;

b) una sezione dedicata all'analisi di contesto del territorio provinciale;

e) una sezione per ogni singolo comparto produttivo con una parte generale descrittiva ed una sub sezione

dedicata: - alle schede descrittive analitiche per le 'aziende di punta' ai sensi delle presenti linee guida; - alle

schede sintetiche per tutte le altre che rispondono ai criteri di ammissibilità secondo le presenti linee guida.;

d) una sezione dedicata al forum dell'animazione territoriale e ai principali strumenti di agevolazione finanziaria

attivabili sul territorio.

Art. 3 Destina* ari

Possono richiedere l'iscrizione, mediante la presentazione di apposita manifestazione di interesse, nel rispetto delle

presenti linee guida le aziende e le imprese regolarmente iscritte al Registro delle Imprese e/o all'Albo delle Imprese

Artigiane presso la C.C.I.A.A di Messina nei comparti economici dell'Artigianato, del Commercio, della pesca ed

itticultura.

Non potranno produrre manifestazione di interesse ai sensi delle presenti Linee guida le imprese:

che risultino inattive, o in stato di liquidazione, fallimento o altra procedura concorsuale;

i cui titolari e/o amministratori abbiano riportato sentenze definitive di condanna passate in giudicato ovvero

sentenza ci applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del e.p.p. per reati che incidono sulla

moralità professionale;

i cui titolari e/o amministratori abbiano procedimenti pendenti per i reati previsti dall'art. 416/bis del codice

penale e di non essere stato condannato per taluni di essi;

che versino in cause di esclusione alte contrattazione con la pubblica amministrazione;



Art. 4 Modalità per la presentazione di manifestazione di interesse

Per l'iscrizione al portale i soggetti interessati possono inviare apposita manifestazione di interesse, a mezzo

raccomandata A.R., in busta chiusa recante all'esterno l'indicazione del mittente nonché la dicitura

"MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ISCRIZIONE AL PORTALE DELLE AZIENDE DELL'ARTIGIANATO, DEL

COMMERCIO E DELLA PESCA ED ITTICULTURA DELLA PROVINCIA DI MESSINA " indirizzata a: Provincia Regionale

di Messina Assessorato allo Sviluppo Economico ed Attività Produttive - Corso Cavour - 98122 Messina.

DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE

Documentazione amministrativa:

Domanda di iscrizione contenente:

a) generalità del titolare/legale rappresentare dell'azienda;

b) dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 (con allegata fotocopia di un documento di riconoscimento

in corso di validità) da cui risulti:

che le generalità indicate nella domanda di iscrizione corrispondo al vero;

che i dati contenuti nella scheda informativa e nella scheda sintetica prodotte on line corrispondono al vero;

che l'impresa non risulta inattiva, o in stato di liquidazione, fallimento o altra procedura concorsuale;

di accettare incondizionatamente tutte le condizioni previste nelle presenti Linee Guida;

che non sussistono a proprio carico motivi ostativi a contrattare con la pubblica amministrazione;

di autorizzare la Provincia Regionale di Messina , ai sensi e per gli effetti del D.lgs n° 196 del 30/06/2003, al

trattamento dei propri dati personali raccolti, anche a mezzo di strumenti informatici, nell'ambito dei

procedimenti per la quale la presente dichiarazione viene resa;

che il titolare o gli amministratori non hanno riportato sentenze definitive di condanna passate in giudicato

ovvero sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del c.p.p. per reati che incidono sulla

moralità professionale;

dichiarazione in merito a quanto risulta (per il titolare o legale rappresentante e amministratori) nel Casellario

Giudiziale e di identificazione della Procura di competenza ;

che il titolare o gli amministratori non hanno e procedimenti pendenti per i reati previsti dall'art. 416/bis del

codice penale e di non essere stato condannato per taluni di essi.

Documentazione tecnica

Ricevuta di presentazione della seguente documentazione prodotta on line:

- Scheda sintetica secondo il format allegato e disponibile on line;

Scheda informativa secondo il format allegato e disponibile on line;



La documentazione sopra indicata dovrà essere prodotta utilizzando esclusivamente la procedura disponibile sul sito

www.eccellenzemessina.it/registrazione-azienda . La procedura consentirà al termine del caricamento di stampare la

ricevuta da includere nel plico.

Ai fini della revisione ed aggiornamento annuale del Portale le adesioni dovranno, sempre con le modalità prima

descritte, essere inoltrate alla Provincia entro il 31 marzo di ciascun anno.

In sede di prima applicazione le manifestazioni di interesse dovranno essere trasmesse in formato cartaceo, entro il 31

ottobre 2011, salvo eventuale proroga del predetto termine.

Art. 5 Criteri per l'iscrizione al portale e per l'individuazione delle ' aziende dispicco '

Le manifestazioni di interesse saranno valutate da apposita commissione istituita con determinazione del Dirigente

competente secondo i criteri di seguito esposti:

a) Storia aziendale-max 20 punti

1 punto per ogni anno di attività, fino ad un max 8 punti;

attività svolte nel tempo, elementi qualificanti della vita aziendale - particolari iniziative dell'azienda -

partecipazioni a fiere, premi, attività di ricerca -max 12 punti

b) Qualità dei beni e/o dei servizi prodotti o commercializzati - max 40 punti;

e) Tipicità dell'azienda con riferimento ai contesto storico produttivo della provincia di Messina - max 30 punti

d) Sede aziendale. Caratteristiche ambientali, storiche ed architettoniche della sede aziendale - max 10 punti.

Saranno iscritte al portale le aziende che avranno conseguito un punteggio minimo di 50 punti secondo i criteri esposti

nel presente.

Saranno iscritte al portale come aziende di spicco, con spazio primario e maggiore, le aziende che avranno ottenuto

un punteggio minimo ci 80 punti e, qualora ir: numero superiore, un massimo di 60 aziende individuate tra quelle che

hanno ottenuto i punteggi migliori.

Art. 6 Aggiornamento del Portale

II Portale verrà aggiornato annualmente sulla base :

di nuove manifestazioni di interesse pervenute alla scadenza annuale di cui all'articolo 4;

di manifestazioni di interesse ripresentate dalle aziende già iscritte cha abbiano interesse ad una revisione

del punteggio ottenuto;

di richieste di mod fica e/o cancellazione da parte delle aziende già iscritte;

di cancellazione d'ufficio a seguito di verifica della perdita dei requisiti per l'iscrizione.



Art. 7 Disposizioni finali

La Provincia Regionale di Messina non assume alcun obbligo di natura contrattuale o pre-contrattuale nei confronti

dei soggetti che abbiano presentato manifestazione di interesse e/o delle aziende iscritte al Portale.

Le attività del Portale potranno pertanto, per ragioni di pubblico interesse anche relative a condizioni di copertura

finanziaria, cessare ovvero essere ridotte in qualsiasi momento senza che si determini alcun diritto in capo alle

aziende iscritte o che abbiano presentato manifestazione di interesse.

[allegati:

fac-simile domanda iscrizione;

Format Scheda sintetica

Indicazione dei contenuti minimi della scheda informativa]



IFAC- SIMILE DELLA DOMANDA DI ISCRIZIONE!

(da inviare con Racc.A/R o presentare direttamente al Protocollo Generale)

Alla Provincia Regionale di Messina
Assessorato allo Sviluppo economico e Attività produttive
Corso Cavour
98122 Messina

oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ISCRIZIONE AL PORTALE DELLE AZIENDE DELL'ARTIGIANATO.
DEL COMMERCIO E DELLA PESCA ED ITTICULTURA DELLA PROVINCIA DI MESSINA

11 sottoscritto nato a il

residente in Codice Fiscale

nella qualità di della

con sede in via

Partita I VA Codice Fiscale

iscritta al Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Messina N. R.E.A

CHIEDE

L'ISCRIZIONE AL PORTALE DELLE AZIENDE DELL'ARTIGIANATO. DEL COMMERCIO E DELLA PESCA ED
ITTICULTURA DELLA PROVINCIA DI MESSINA.

Inoltre, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'ari. 76 D.P.R. n. 445/2000;

DICHIARA

Che le proprie generalità e quelle dell'azienda sopra indicate corrispondono al vero;
Che i dati contenuti nella scheda informativa e nella scheda sintetica prodotti on line di cui alla ricevuta acclusa al
plico sono veritieri;
che l'impresa non risulta inattiva, o in stato di liquidazione, fallimento o altra procedura concorsuale;
di accettare incondizionatamente tutte le condizioni previste nelle Linee Guida per l'iscrizione al portale delle
aziende dell'artigianale, dei commercio e della pesca ed itticultura della Provincia di Messina;
che il titolare o gli amministratori non hanno riportato sentenze definitive di condanna passate in giudicato ovvero
sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del e.p.p. per reati che incidono sulla moralità
professionale,
che il titolare o gli amministratori non hanno e procedimenti pendenti per i reati previsti dall'ari. 416/bis del codice
penale e di non essere stato condannato per taluni di essi;
che non sussistono a proprio carico motivi ostalivi a conlraltare con la pubblica amministrazione;
che nel proprio Casellario Giudiziale risulta e che la Procura di competenza è

di autorizzare la Provincia Regionale di Messina , ai sensi e per gli effetti del D.lgs n° 196 del 30/06/2003, al
trattamento dei propri dati personali raccolti, anche a mezzo di strumenti informatici, nell'ambito dei procedimenti
per la quale la presente dichiarazione viene resa.

Luogo e data Timbro e firma

(ALLEGARE COPIA DI UN DOCLMENTO DI RICONOSCIMENTO IN CORSO DI VALIDITÀ')



FORMAT SCHEDA SINTETICA

Ragione sociale*
Forma Giuridica (ditta individuale, sas, srl,
etc)*
Insegna*
Sede legale*
Sedi operative*

Numero punti di vendita
Telefono 1*
Telefono 2
Fax*
Email
Sito web
P.IVA*
Codice Fiscale*
REA
Registro delle Imprese
Numero dipendenti
Coordinate satellitari
Breve descrizione dell'impresa* (min 250 -
max 800 battute, carattere Times New
Roman, 12 pt)
Elenco principali prodotti venduti (per le
imprese commerciali - categorie di
prodotto)/servizi offerti* (max 30 battute,
carattere Times New Roman, 12 pt)
Foto, min i vi!ax 1



FORMAT SCHEDA INFORMATIVA

a) PRESENTAZIONE DELL'IMPRESA

(Forma imprenditoriale, ragione sociale - attività svolta - Vertice e management aziendale -

organizzazione- ubicazione - raggio di azione - clienti e mercati di riferimento)

b) STORIA AZIENDALE

(anno di fondazione, attività svolte nel tempo, elementi qualificanti della vita aziendale - particolari

iniziative dell'azienda - partecipazioni a fiere, premi, attività di ricerca)

e) QUALITÀ DEI BENI E/O DEI SERVIZI PRODOTTI E/O COMMERCIALIZZATI

(elementi di qualità dei beni e/o servizi prodotti )

d) TÌPICI! A BELL'AZIENDA CON RIFERIMENTO AL CONTESTO STORICO PRODUTTIVO

DELLA PROVÌNCIA DI MESSINA

(tL'iiitVit, ùi tipicizzazione deJla produzione aziendale in ragione delle relazioni intercorrenti tra

l 'adi*i ta aziendale td il contesto storico produttivo della Provincia di Messina )

e) SEDE AZIENDALE.

(cai•aileristiché ambientali, auriche ed architettoniche della sede aziendale)


